
Página: 1 / 5

Nr.:   42/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

182/2024

22/11/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/12/2024
Pregão eletrônico
42/2024 - PE
182/2024

Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais
de consumo e equipamentos para implementação de atendimento em Turno Integral
em escolas da Rede Municipal de Ensino, conforme Programa Escola em Tempo
Integral do Ministério da Educação.

Participante: 42.029.106 IGOR BEZERRA DE ALMEIDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Kit Robótica Kids c/ 167pcs Parafusos Montagem Veículos, Robôs

10 em 1 - Kit Robótica Kids c/ 167pcs Parafusos Montagem
Veículos, Robôs 10 em 1

21,000 UN 281,16 5.904,36

Marca: GENÉRICO GENÉRICO
22 Encordamento violão nylon (com 6 unidades na embalagem) -

Encordamento violão nylon (com 6 unidades na embalagem)
70,000 UN 19,54 1.367,80

Marca: GIANNINI GIANNINI
28 Lousa Magica Tablet Magic Led Canetinhas Coloridas Neon 3D -

Lousa Magica Tablet Magic Led Canetinhas Coloridas Neon 3D
70,000 UN 52,25 3.657,50

Marca: ART BRINK ART BRINK
Total do Participante: 10.929,66

Participante: ALLSET TECNOLOGIA LTDA

49 Impressora Multifuncional Colorida -  Dimensões do produto no
mínimo: 34,7P x 37,5L x 23,1A cm Tamanho máximo da mídia da
impressora: 8,5 x 11 pol. Resolução máxima de impressão em
cores: 4800 x 1200 dpi Tipo de conexão: Wi-Fi Tamanho de tela
vertical: 2,4 Polegadas - Impressora Multifuncional Colorida -
Dimensões do produto no mínimo: 34,7P x 37,5L x 23,1A cm
Tamanho máximo da mídia da impressora: 8,5 x 11 pol. Resolução
máxima de impressão em cores: 4800 x 1200 dpi Tipo de conexão:
Wi-Fi Tamanho de tela vertical: 2,4 Polegadas

8,000 UN 2.120,00 16.960,00

Marca: EPSON L5590
Total do Participante: 16.960,00

Participante: BIANCA RICACHESKI RAUBER

1 Jogo educativo Torre inteligente - Madeira - 34 peças - Jogo
educativo Torre inteligente - Madeira - 34 peças

28,000 UN 24,43 684,04

Marca: junges junges
9 Caminhão Pinos encaixe Jogo educativo - madeira - Caminhão Pinos

encaixe Jogo educativo - madeira
21,000 UN 35,00 735,00

Marca: pa pa

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/12/2024, às 15:09:39. Protocolo: c2934d20-1b23-4e79-b114-64bc04245fdc



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Bola de Futsal - - Tamanho mínimo da bola: 4

Feito em pu.
Peso mínimo suportado: 400g.
Peso máximo suportado: 440g.
Feita no mínimo com 6 painéis.

21,000 UN 80,00 1.680,00

Marca: penalty penalty
12 Bola de Vôlei - Feita em PU Super Soft, 12 gomos, Tecnologia, Ultra

Fusion com Dupla Colagem, Cor: Amarelo, Laranja e Azul,
Fabricada no Brasil, Câmara 6D, Circunferência: 65 - 67cm, Peso:
260 – 280g - Bola de Vôlei - Feita em PU Super Soft, 12 gomos,
Tecnologia, Ultra Fusion com Dupla Colagem, Cor: Amarelo, Laranja
e Azul, Fabricada no Brasil, Câmara 6D, Circunferência: 65 - 67cm,
Peso: 260 – 280g

21,000 UN 95,00 1.995,00

Marca: penalty penalty
13 Kit c/6 Bolas de borracha nº 08 - Kit c/6 Bolas de borracha nº 08 21,000 UN 70,00 1.470,00

Marca: lcm lcm
16 Kit Funcional Cones + 12 Bambolês agilidade 60cm: 10 Cones

Demarcatórios Furados 23cm 5 Niveis Coloridos - 5 Barreiras
Desmontáveis (15 Peças de 30cm) - 5 Mini Bandeiras - 10 Pratos
Demarcatórios Coloridos - 1 Escada de Agilidade / Circuito 5 Metros
- 10 Cones Demarcatórios de 18 cm C/ Números - 10 Pratos
Demarcatórios C/ Números - 01 Corda de Pular PVC Flexível - 01
Escada de Agilidade 3 Metros - Bambolês 60cm Com 12 Unidades -
Kit Funcional Cones + 12 Bambolês agilidade 60cm: 10 Cones
Demarcatórios Furados 23cm 5 Niveis Coloridos - 5 Barreiras
Desmontáveis (15 Peças de 30cm) - 5 Mini Bandeiras - 10 Pratos
Demarcatórios Coloridos - 1 Escada de Agilidade / Circuito 5 Metros
- 10 Cones Demarcatórios de 18 cm C/ Números - 10 Pratos
Demarcatórios C/ Números - 01 Corda de Pular PVC Flexível - 01
Escada de Agilidade 3 Metros - Bambolês 60cm Com 12 Unidades

21,000 UN 168,00 3.528,00

Marca: ld ld
17 Tinta pintura Facial - Rosto corporal - Contém 10 potes de Blush

Cremoso, 25ml Cores: Amarela, Vermelho, Azul, Preto, Branco,
Verde, Marrom, Lilás, Rosa, Laranja - Tinta pintura Facial - Rosto
corporal - Contém 10 potes de Blush Cremoso, 25ml Cores:
Amarela, Vermelho, Azul, Preto, Branco, Verde, Marrom, Lilás,
Rosa, Laranja

21,000 UN 48,00 1.008,00

Marca: color make color mak
19 Kit Brinquedos para uso em espaços com areia com 10 baldinhos

cada kit, cada baldinho contendo peneira, pá, rastelo, forminhas e
redinha. - Kit Brinquedos para uso em espaços com areia com 10
baldinhos cada kit, cada baldinho contendo peneira, pá, rastelo,
forminhas e redinha.

10,000 UN 100,00 1.000,00

Marca: onda onda
20 Kit Higiene pessoal escolar: Kit composto por 20 embalagens

individualizadas, cada embalagem deve conter escova de dente,
creme dental, fio dental. - Kit Higiene pessoal escolar: Kit composto
por 20 embalagens individualizadas, cada embalagem deve conter
escova de dente, creme dental, fio dental.

15,000 UN 140,00 2.100,00

Marca: condor condor
23 Bola Espiribol Oficial Diâmetro: 58 - 62 cm/30cm  Altura: 30cm

Peso: 420 - 450 g Câmara: Câmara Butil Construção: Costurada
Material: PVC Miolo: Miolo Slip System Removível e Lubrificado -
Bola Espiribol Oficial Diâmetro: 58 - 62 cm/30cm  Altura: 30cm
Peso: 420 - 450 g Câmara: Câmara Butil Construção: Costurada
Material: PVC Miolo: Miolo Slip System Removível e Lubrificado

14,000 UN 120,00 1.680,00

Marca: parma parma
24 Boneca grande branca com roupa. Material: Vinil macio/corpo

tecido Largura: 7cm Comprimento: 13cm Altura: 53cm Peso:
1.060g - Boneca grande branca com roupa. Material: Vinil
macio/corpo tecido Largura: 7cm Comprimento: 13cm Altura: 53cm
Peso: 1.060g

16,000 UN 59,00 944,00

Marca: sidnyl sidnyl
25 Boneca bebê negra com roupa Material: Vinil Largura: 15cm

Comprimento: 33cm Altura: 23cm Peso: 400g - Boneca bebê negra
16,000 UN 29,00 464,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/12/2024, às 15:09:39. Protocolo: c2934d20-1b23-4e79-b114-64bc04245fdc



Página: 3 / 5

com roupa Material: Vinil Largura: 15cm Comprimento: 33cm
Altura: 23cm Peso: 400g
Marca: milk milk

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 Mesinha da Hora -  28 Peças de Encaixar - Indicado a partir de 18

meses - Dimensões aproximadas do Produto (CLA): 33 x 33 x 8 cm
- Contém: 28 peças - Material: Plástico - Certificado de Segurança:
INMETRO - Mesinha da Hora -  28 Peças de Encaixar - Indicado a
partir de 18 meses - Dimensões aproximadas do Produto (CLA): 33
x 33 x 8 cm - Contém: 28 peças - Material: Plástico - Certificado de
Segurança: INMETRO

16,000 UN 62,00 992,00

Marca: dismat dismat
31 Material dourado - 611 peças - MDF Dimensões aproximandas de

caixa: 29,8 x 26 x 14,5 cm; 2,16 kg - Material dourado - 611 peças -
MDF Dimensões aproximandas de caixa: 29,8 x 26 x 14,5 cm; 2,16
kg

14,000 UN 55,00 770,00

Marca: coluna coluna
34 Kit Brinquedo Pedagógico Educativo Em Madeira Aramado G +

Prancha Seleção + Xilofone + Cubo De Encaixe - Kit Brinquedo
Pedagógico Educativo Em Madeira Aramado G + Prancha Seleção
+ Xilofone + Cubo De Encaixe

18,000 UN 134,78 2.426,04

Marca: toymix toymix
37 Sólidos Geométricos Formas Geométricas – embalagem com 60

peças em PP - Sólidos Geométricos Formas Geométricas –
embalagem com 60 peças em PP

14,000 UN 120,00 1.680,00

Marca: genenc genenc
Total do Participante: 23.156,08

Participante: BRINKSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA

27 Fantoches Fazendinha Seu Lobato - contendo 11 fantoches para
contação de hiostórias - Fantoches Fazendinha Seu Lobato -
contendo 11 fantoches para contação de hiostórias

14,000 UN 250,00 3.500,00

Marca: PRÓPRIA  FANTOCHE
Total do Participante: 3.500,00

Participante: EJOVICMI INTERMEDIACOES E CONTRATOS LTDA

15 Colchonetes - Tamanho: 120 x 60 x 4cm; Composição interna
Espuma de poliuretano; Composição da capa: Napa - impermeável,
antiácaro e antialérgico; Acabamento: Selado, sem zíper;
Densidade: 23. - Colchonetes - Tamanho: 120 x 60 x 4cm;
Composição interna Espuma de poliuretano; Composição da capa:
Napa - impermeável, antiácaro e antialérgico; Acabamento: Selado,
sem zíper; Densidade: 23.

140,000 UN 39,50 5.530,00

Marca: ROBFLEX COLCHONETE
Total do Participante: 5.530,00

Participante: LAURA ELENA HERNANDEZ ZAYAS 01158922906

2 Brinquedo Educativo para crianças Montessori de Madeira(MDF) -
Brinquedo Educativo para crianças Montessori de Madeira(MDF)

28,000 UN 29,00 812,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
3 Jogos de Tabuleiro 6X1. Jogos: Dama, Jogo da Velha, Ludo, Trilha,

Xadrez, Dominó. Material das peças: Plástico e Madeira; Material
dos tabuleiros: madeira (MDF) - Jogos de Tabuleiro 6X1. Jogos:
Dama, Jogo da Velha, Ludo, Trilha, Xadrez, Dominó. Material das
peças: Plástico e Madeira; Material dos tabuleiros: madeira (MDF)

28,000 UN 44,00 1.232,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
4 Memórias educativas silábicas - 40 peças - madeira (MDF) -

Memórias educativas silábicas - 40 peças - madeira (MDF)
28,000 UN 19,50 546,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
5 Brinquedo: Alfabetização e Letramento Loto leitura - 130 peças -

madeira (MDF) - Brinquedo: Alfabetização e Letramento Loto leitura
- 130 peças - madeira (MDF)

28,000 UN 35,50 994,00

Marca: PROPRIA PROPRIA

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/12/2024, às 15:09:39. Protocolo: c2934d20-1b23-4e79-b114-64bc04245fdc



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Jogo da memória: adição e subtração - 40 peças - madeira (MDF) -

Jogo da memória: adição e subtração - 40 peças - madeira (MDF)
28,000 UN 18,50 518,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
7 Caixa Educativa Matemática 2 em 1 Montessori - Madeira - Caixa

Educativa Matemática 2 em 1 Montessori - Madeira
28,000 UN 39,50 1.106,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
8 Formando Palavras Jogo Educativo Pedagógico 50 peças em

Madeira MDF Alfabetização - Formando Palavras Jogo Educativo
Pedagógico 50 peças em Madeira MDF Alfabetização

28,000 UN 16,50 462,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
26 Jogo de Contagem de Número de Madeira - Brinquedo Educacional

de Matemática Pré-Escolar com Contas Coloridas, Cartões de
Correspondência e Tesouras de Pinça para Desenvolvimento de
Habilidades Cognitivas. Material: Madeira; Para crianças com 3
anos ou mais, com cores misturadas. - Jogo de Contagem de
Número de Madeira - Brinquedo Educacional de Matemática Pré-
Escolar com Contas Coloridas, Cartões de Correspondência e
Tesouras de Pinça para Desenvolvimento de Habilidades
Cognitivas. Material: Madeira; Para crianças com 3 anos ou mais,
com cores misturadas.

21,000 UN 78,50 1.648,50

Marca: PROPRIA PROPRIA
32 Calendário Relógio em MDF - 64 peças - Calendário Relógio em

MDF - 64 peças
14,000 UN 97,50 1.365,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
33 Dominó Educativo - Figuras e Letras - 28 peças em Madeira -

Dominó Educativo - Figuras e Letras - 28 peças em Madeira
27,000 UN 16,50 445,50

Marca: PROPRIA PROPRIA
36 Quebra - cabeça Mapa do Brasil com regiões Estados e Capitais em

MDF - 26 peças, dimensões mínimas 26x26x0,6cm - Quebra -
cabeça Mapa do Brasil com regiões Estados e Capitais em MDF - 26
peças, dimensões mínimas 26x26x0,6cm

14,000 UN 40,00 560,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
41 Jogo Educativo de Matemática - 1 tabuleiro de estratégica de dados

e telha deslizante - Jogo Educativo de Matemática - 1 tabuleiro de
estratégica de dados e telha deslizante

14,000 UN 85,00 1.190,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
42 Ábaco Didático Aprenda brincando - 5 hastes em madeira DM -

Ábaco Didático Aprenda brincando - 5 hastes em madeira DM
21,000 UN 25,50 535,50

Marca: PROPRIA PROPRIA
43 Jogo Bingo de palavras - 130 peças Descrição: confeccionado em

madeira sustentável (MDF)  Contém: 5 cartelas + 25 palavras +
100 letras. - Jogo Bingo de palavras - 130 peças Descrição:
confeccionado em madeira sustentável (MDF)  Contém: 5 cartelas
+ 25 palavras + 100 letras.

21,000 UN 78,50 1.648,50

Marca: PROPRIA PROPRIA
Total do Participante: 13.063,00

Participante: MEDCOM-DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

48 Projetor multimídia  - - Aproximadamente entre: 3.400 lumens de
brilho em cores e 3.400 lumens brilho em branco.
Resolução nativa XGA e performance 4:3: para imagens vibrantes e
coloridas.
Lâmpada de longa duração no mínimo até 12.000 horas em Modo
ECO.
Modo de projeção: Frontal / traseiro / teto
Número de pixels no mínimo: 786,432 dots (1024 x 768) x 3
Resolução nativa aproximadamente: 1024 x 768 (XGA)
Distância de projeção/ tamanho da tela de no mínimo: 30" a 350"
(0,76 a 10,34 m)
Dimensões no mínimo (L x A x P): 302 x 87 x 249mm

7,000 UN 1.700,00 11.900,00

Marca: SLIDTEC T9
Total do Participante: 11.900,00

Participante: REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/12/2024, às 15:09:39. Protocolo: c2934d20-1b23-4e79-b114-64bc04245fdc



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 Blocos Lógicos de montar Grande - Brinquedo pedagógico - 300

peças - Blocos Lógicos de montar Grande - Brinquedo pedagógico -
300 peças

33,000 UN 70,00 2.310,00

Marca: LUCTOYS 300PÇS
35 Bingo de palavras em madeira - 64 peças Contém 4 tabuleiros 23x

23cm, 64 peças 5x5cm e 1 saco de pano; indicado para crianças a
partir de 5 anos; podendo ser jogado por 2 ou 4 participantes -
Bingo de palavras em madeira - 64 peças Contém 4 tabuleiros 23x
23cm, 64 peças 5x5cm e 1 saco de pano; indicado para crianças a
partir de 5 anos; podendo ser jogado por 2 ou 4 participantes

21,000 UN 77,00 1.617,00

Marca: BABEBI 6045
Total do Participante: 3.927,00

Participante: SENEDOS NEGOCIOS GOVERNAMENTAIS LTDA

39 Livros Literários - Que cabe no meu mundo - Valores I - 10 volumes
- Livros Literários - Que cabe no meu mundo - Valores I - 10
volumes

14,000 COL 64,00 896,00

Marca: CEDIC Impresso
40 Livros Literários - Que cabe no meu mundo - Valores II - 10 volumes

- Livros Literários - Que cabe no meu mundo - Valores II - 10
volumes

14,000 COL 64,00 896,00

Marca: CEDIC Impresso
Total do Participante: 1.792,00

Total Geral: 90.757,74

Escola em Tempo Integral 06.021.12.361.0006.2272.3.3.90.30.00 R$ 93.319,34
Escola em Tempo Integral 06.021.12.361.0006.2272.4.4.90.52.00 R$ 48.130,59

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13 de Dezembro de 2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/12/2024, às 15:09:39. Protocolo: c2934d20-1b23-4e79-b114-64bc04245fdc


